
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082700027

27

Nº 162, quarta-feira, 27 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
PORTARIA Nº 8.308, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO E GOVERNANÇA, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro através da Portaria nº
578, de 12 de julho de 2023, publicada na Seção 1 do Diário Oficial da União nº 132, de
13 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Designar, para atuarem como Agentes de Contratação e Pregoeiros da
Pró-Reitoria de Gestão e Governança da Universidade Federal do Rio de Janeiro, os
servidores elencados a seguir:

I - ALISSON FERREIRA DE QUEIROZ, Assistente em Administração, SIAPE nº 3182102;
II - DANIELE MENDONÇA DELGADO, Administradora, SIAPE nº 2021108;
III - ELOISA MELO GADELHA TIMOTEO, Assistente em Administração, SIAPE nº 2076195;
IV - GELSON VASQUES TAVARES, Auxiliar em Administração, SIAPE nº 1124143;
V - LEONARDO LUIS SILVEIRA FONSECA, Assistente em Administração, SIAPE nº 3308169;
VI - LUCIANA LOPES DA SILVA, Técnica em Contabilidade, SIAPE nº 3181981;
VII - MARCELO BASTOS BRAGA, Administrador, SIAPE nº 1769228;
VIII - RAFAEL PINTO WERNECK DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE nº 2402823;
IX - VANESSA QUEIROZ DE ALMEIDA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1337708; e
X - YASMIN MARVILA DE ABREU AFONSO, Assistente em Administração, SIAPE nº 1411883.
§ 1º Cada Agente de Contratação e Pregoeiro poderá ser substituído por outro.
§ 2º Os servidores listados no art. 1º também encontram-se aptos para compor

Equipes de Apoio aos Agentes de Contratação e Pregoeiros.
Art. 2º Esta Portaria revoga a Portaria nº 5.714, de 16 de julho de 2024,

publicada na Seção 2 do Diário Oficial da União nº 137, de 18 de julho de 2024, para as
licitações e contratações diretas ainda não publicadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO OTAVIO DE FREITAS PEREGRINO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA GBR/UFRPE Nº 918, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO,
designada pela Portaria GR/UFRPE nº 655/2024, de 11 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União em 12 de junho de 2024, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019716/2025-80,
resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria GR/UFRPE nº 914/2025, de 25/08/2025, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) em 26/08/2025, seção 2, página 31, que designou para
exercer o Cargo de Direção (CD-04) de Diretor(a) do Sistema Integrado de Bibliotecas - SIB,
o(a) servidor(a) ELISABETH DA SILVA ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 1851714, nos termos a
seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê: 
[...] a partir de 15/09/2025 [...]
Leia-se: 
[...] a partir de 16/09/2025 [...]

MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA

PORTARIA GBR/UFRPE Nº 919, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO,
designada pela Portaria GR/UFRPE nº 655/2024, de 11 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União em 12 de junho de 2024, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012827/2025-65,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função (FCC) de Coordenador(a) do Curso de
Bacharelado em Ciências Econômicas, durante o biênio 2025-2027, o(a) servidor(a) PETRUS
ALVES FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº
1274127, a partir de 25/08/2025, conforme Despacho nº 48438/2025-REITORIA-UFRPE, de
18/08/2025, constante no processo mencionado.

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria
GR/UFRPE nº 1.078/2023, de 22/08/2023, publicada no DOU de 23/08/2023, Seção 02,
página 38, e dispensar o(a) servidor(a) POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA, Matrícula SIAPE
nº 1650274, da função supracitada.

MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA

PORTARIA GBR/UFRPE Nº 921, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO,
designada pela Portaria GR/UFRPE nº 655/2024, de 11 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União em 12 de junho de 2024, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020449/2025-93,
resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do país do(a)
servidor(a)MARIANA ZERBONE ALVES DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 1554095,
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento
de História, com ônus total para esta Universidade, no período de 31/08/2025 a
08/09/2025, para participação no XXV Encontro da REALP, a ser realizado em Évora,
Portugal, com recursos provenientes do Programa de Apoio à Pós-Graduação - PROAP, do
Programa de Pós-Graduação em História, destinado ao pagamento de diárias
internacionais, conforme Decisão nº 56/2025-CTA/DEHIST, de 07/08/2025, bem como
autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no processo
mencionado.

MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA GABREI Nº 5.969, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta
Universidade e, tendo em vista o que consta no Processo n° 23083.040119/2025-12,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora MÔNICA DA SILVA RIBEIRO, ocupante do cargo
de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1644658, para exercer a função
de Coordenadora do Programa de Pós-graduação em História do Instituto de Ciências
Humanas e Sociais, com mandato de 2 (dois) anos, FUC-0001;

Art. 2º - Esta Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação.

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEP Nº 5.817, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as Portarias nº
1750/GR, de 26 de março de 2025, publicada no DOU de 28 de março de 2025, Seção II, pág.
31 e nº 1.772/GR, de 28 de março de 2025, publicada no DOU de 31 de março de 2025, Seção
II, pág. 36, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23083.017705/2025-55, resolve:

Contratar HEMILLY OLIVEIRA SOUZA, como Professor (a) substituto(a), na área
de Química Geral Teórica e Experimental, do Departamento de QUÍMICA FUNDAMENTAL ,
do Instituto de QUÍMICA, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, aprovado
(a) em processo seletivo simplificado, de que trata o Edital 34/2025, DOU de 02/06/2025,
durante o período de 26/08/2025 até 31/12/2025, na vaga decorrente da aposentadoria
do (a) professor (a) Sergio Luiz Koeller.

ELINES TATIANES PEREIRA DOS SANTOS PETINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 1.777 - Art. 1º Designar, a partir de 26 de Agosto de 2025, GUILHERME DE TOLEDO E
SILVA, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe B, SIAPE nº 3027328, para exercer a
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do
Desenvolvimento - CPGBCD/CCB, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. Processo 23080.047084/2025-64)

Nº 1.779 - Art. 1º Dispensar, a partir de 06 de Agosto de 2025, CAROLINE SANTOS SILVA ,
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 3125052, do exercício da função de Chefe da
Divisão de Aposentadorias, Pensões e Exonerações - DAPE/CAPE/DAP/PRODEGESP, código FG3,
para a qual foi designada pela Portaria nº 2856/2019/GR, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 044645/2025)

Nº 1.780 - Art. 1º Designar MARINA PINTO FORTKAMP, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇ ÃO,
SIAPE nº 3133750, para exercer a função de Chefe da Divisão de Aposentadorias, Pensões
e Exonerações - DAPE/CAPE/DAP/PRODEGESP.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG3, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 044645/2025)

Nº 1.781 - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Setembro de 2025, GABRIEL DE SOUZA PRIM,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe B, SIAPE nº 1117932, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Graduação em Animação - CCGA/CCE, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. Processo 23080.046520/2025-88)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.792 DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 01 de Setembro de 2025, Flávio Andaló,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe B, SIAPE nº 2859569, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Gestão, Mídias e Tecnologia - DGMT/CCE da Universidade
Federal de Santa Catarina, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas. (Ref. Sol. 36851/2025)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o despacho de afastamento do país do professor Rodolfo Cesar Costa
Flesch, SIAPE 3780728, de 30 de julho de 2025, publicada no DOU nº 144, SEÇÃO 2,
PÁGINA 44, EM 01/08/2025, modificando o trecho onde se lê: "10/10/2025 a 23/10/2025",
leia-se: "11/10/2025 a 24/10/2025". (Processo 23080.037639/2025-60).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHOS DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o
Afastamento:

ANDREIA MACHADO OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do VICE-
DIREÇÃO DO CAL, de 13 de outubro de 2025 à 19 de outubro de 2025, para realizar
Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na instituição Hellenic
Mediterranean University, em Heraklion/Grécia com ônus para UFSM (Diárias) 13/10/2025
- 19/10/2025; com ônus para UFSM (Passagens) 13/10/2025 - 19/10/2025; com ônus para
UFSM (Taxa de Inscrição) 15/10/2025 - 17/10/2025; (Processo Nº 23081.114106/2025-07).

LUCIANO SCHUCH

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.859, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM n. 2.190, de 29 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta
do Processo n. 23081.007130/2016-91, resolve:

ALTERAR para 25/30 avos a proporção constante na Portaria n. 78.469, de 26 de
fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2016, Seção 2, Página
47, de aposentadoria da servidora Idione Scremin da Silva, Matrícula SIAPE 1109145, ocupante
do cargo de Enfermeiro-Área, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 15, em virtude de
decisão judicial proferida nos autos do processo n. 500154303.2021.4.04.7102.

MARTHA BOHRER ADAIME

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.860, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29/12/2021, e
sua Apostila, de 04/03/2022, e tendo em vista o que consta do Decreto N. 7.485, de 18 de maio
de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e considerando o Art. 211 da Lei N. 15.141,
de 02 de junho de 2025, e o que consta do Processo N. 23081.116030/2025-46, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de acordo
com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, FABIANA DE CÁSSIA ROMANHA
STURMER, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N.
218/2023, classificada em 2º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências
Biológicas/Morfologia/Embriologia/Histologia, para exercer o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior no Departamento de Morfologia/Centro de Ciências da Saúde, Nível 1,
Classe A, denominada Professor Assistente, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva,
no código de vaga 0295449, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição.

MARTHA BOHRER ADAIME

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-27T02:01:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




